ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ №

с. Покровка Ивнянский р-н	              «___» __________ 2022 г.
ООО «Покровский ЗРМ», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице Директора Лопырева Александра Петровича, действующего на основании Устава с одной стороны, и                          , именуемое в дальнейшем «Продавец» действующая на основании , с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Продавец обязуется в порядке и в сроки, указанные в Приложении, к настоящему договору, передать в собственность. Покупателя товар, принадлежащий ему на праве, собственности, который на момент передачи не должен быть обременён правами третьих лиц, заложен или находиться под арестом, а покупатель обязуется принять и оплатить его в порядке, предусмотренном в Приложении настоящего договора.
1.2. Приложения к договору составляются перед каждой отгрузкой партии товара и являются неотъемлемой частью настоящего договора.
2. Наименование, количество, цена и качество товара.
2.1.	Наименование, количество и цена отгружаемого товара определяется Приложением к настоящему договору, которое согласовывается, подписывается сторонами и является неотъемлемой частью настоящего договора (Приложения).
2.2.	Качество товара должно соответствовать: требованиям ГОСТа, нормативно-технической документации, действующей в отношении товара. Продавец обязан передать Покупателю сопроводительные документы (оригиналы счетов-фактур, накладные).
3. Порядок оплаты.
3.1.	Товар (партия товара) может оплачиваться на условиях предварительной оплаты. Конкретный порядок оплаты товара определяется в Приложении к настоящему договору.
3.2. Форма оплаты — перечисление безналичных денежных средств платежным поручением
на расчетный счет Продавца, указанный в настоящем договоре, либо наличный расчет или расчет векселем Сбербанка РФ, а также иными разрешёнными законодательством РФ способами.
3.3. Сроки оплаты товара (партии товара) определяется сторонами отдельно по каждой партии товара, и фиксируются в Приложении к настоящему договору.
4. Порядок поставки продукции.
4.1.	Срок поставки товара (партии товара) определяется Приложением, которое согласовывается сторонами и является неотъемлемой частью настоящего договора.
4.2. Продавец обязан не медленно извещать покупателя обо всех обстоятельствах, затрудняющих или делающих невозможным исполнения продавцом своих обязательств о поставке товара.
4.3. Продавец имеет право осуществлять досрочную поставку товара по письменному согласованию с Покупателем, который в праве досрочно принять товар.
4.4. Право собственности, риск случайной гибели или случайное повреждение товара переходит на Покупателя с момента исполнения продавцом обязанностей по передаче товара. Датой передачи товара является дата подписания Покупателем товарной накладной.
4.5. В случае если Продавец передал Покупателю товар в большем количестве, чем согласованно в Приложении, последний обязан в течении двух дней с момента получения товара известить Продавца по средствам факсимильной связи. Продавец обязан распорядиться излишне переданным товаром в течение трёх дней после получения сообщения Покупателем.
4.6 Если Продавец передал Покупателю товар в меньшем количестве, чем согласованно сторонами в Приложении, то Покупатель оплачивает фактически принятое количество товара. Порядок и условия восполнения недопоставленного количества товара согласуются сторонами дополнительно письменной форме.
4.7. Условия доставки: отражаются в Приложении к настоящему договору на каждую партию.
5. Ответственность сторон.
5.1 За просрочку отгрузки товара Продавец уплачивает Покупателю пеню в размере 0,3% от стоимости недопоставленного товара за каждый день просрочки.
5.2 За несвоевременную оплату Покупатель оплачивает Продавцу пеню в размере 0,3% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки, но не более 100% стоимости товара (партии товара).
5.3 Все обозначенные выше пени начисляются и уплачиваются только, после предъявления претензии начисления пени. Выплата виновной стороной пени не освобождает стороны от исполнения обязательств по договору.
5.4 Стороны обязуются хранить в тайне любую информацию и данные, предоставленные каждой из сторон в связи с настоящим договором и не разглашать без предварительного письменного согласия другой стороны.
5.5 Меры ответственности сторон, не предусмотренные настоящим договором, применяются в соответствии с действующим законодательством РФ.
6. Порядок разрешения споров.
6.1.Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешаются сторонами путём переговоров.
6.2.Споры, по которым стороны не приходят к взаимному соглашению, передаются на рассмотрение в Арбитражный суд по месту нахождения истца.
7. Форс-мажорные обстоятельства.
7.1.При наступлении обстоятельств невозможности полного или частичного исполнения любой из сторон обязательств по данному договору: пожара, стихийных бедствий, военных операций любого характера, запретов правительства или других, не зависящих от сторон обстоятельств, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.
7.2.Сторона, для которой стало не возможным выполнение обязательств по настоящему договору вследствие  наступления  форс-мажорных обстоятельств,  обязана в  течение трех календарных дней письменно известить другую сторону о начале действия этих обстоятельств. Не уведомление об этих обстоятельствах лишает стороны права ссылаться на них, при не выполнении обязательств по настоящему договору.
8. Срок действия договора.
8.1 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до 31 декабря 2022 года. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает стороны от исполнения обязательств, возникших в период действия договора.
8.2 Если в течение месяца до окончания срока действия договора ни одна из сторон не заявила возражение о продлении срока его действия, он автоматически продлевается на один год на тех же условиях. Договор может автоматически продлеваться неограниченное количество раз.
8.3 Договор, может быть досрочно расторгнут каждой из сторон, с письменным уведомлением другой стороны за один месяц, в случае, когда форс-мажорные обстоятельства продолжаются более двух месяцев.
9. Прочие условия.
9.1. Все приложения, изменения и дополнения к данному договору составляют его неотъемлемую часть, оформляются в письменной форме и действительны при подписании уполномоченными представителями обеих сторон.
9.2. Переданные по факсимильной связи договор, приложения, изменения и дополнения к нему признаются сторонами, если они позволяют достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Направление документа по факсимильной связи не освобождает стороны от обязанности предоставить (направить) подлинник контрагенту не позднее одного месяца с момента его подписания.
9.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.

10. Юридические адреса сторон и их реквизиты.

	Покупатель
ООО «Покровский ЗРМ»

309118, Белгородская обл, Ивнянский р-н, Покровка с, Победы ул, дом № 6Б
ИНН/КПП 3109005637 /310901001
р/с 40702810007000026308
в Белгородское отделение № 8592 ПАО Сбербанк
к/с 30101810100000000633
БИК 041403633Тел.: 8 (47243) 4-74-94
e-mail: PZRM31@mail.ru kom@pzrm31.ru

___________________ /А.П. Лопырев/
	Продавец

_____________________/

                                        Приложение №1 (СОЯ)
к Договору купли продажи №

с.  Покровка Ивнянский р-н                                                                                                                                                         2022 г.
ООО «Покровский ЗРМ», именуемое в дальнейшем «Покупатель» в лице Директора Лопырева Александра Петровича, действующего на основании Устава с одной стороны и  действующего на основании  свидетельства ОГРН 1023101335542, именуемое в дальнейшем «Продавец», с другой стороны, заключили настоящее приложение к договору о нижеследующем.
1.	Продавец обязуется передать в собственность Покупателя – СОЯ урожая 2021 года в физическом весе (именуемую далее «Товар»), а Покупатель обязуется принять данный Товар и оплатить его на условиях настоящего Приложения. Продавец гарантирует, что Товар принадлежит Продавцу на праве собственности, не заложен, не является предметом исков третьих лиц.
2. Объем Товара, подлежащего передаче:  (прописью) тн.
3. Цена одной тонны Товара в физическом весе составляет: () тысяч руб., 00 коп., без НДС.
  Общая сумма по договору составляет: () тысяч  руб. 00коп.,  без НДС.
4. Качество Товара должно соответствовать характеристикам, указанным в ГОСТ 17109-88 «Соя. Требования при заготовках и поставках» со следующими базисными нормами качества: влажность не более 12%, сорная примесь – не более 2%, масличная примесь – не более 10%, содержание протеина – не менее 32%.
5. Допускается поставка Товара с отклонением от базисных норм качества указанных в п.4 настоящего Приложения, но в пределах ограничительных норм качества (указанных в таблице ниже).
6. При поставке Товара с отклонениями физических качественных показателей от базисных норм качества, установленных в п.4 настоящего Приложения, основанием для расчета является цена Товара по протеину, приемка товара по зачетному весу. Расчеты производится согласно нижеприведенной таблице:
	Наименование показателя
	Базисные нормы
	Мин/макс допустимые нормы
	Уменьшение с цены/веса в % за каждый % изменения показателя от базисного

	Сырой протеин
	32%
	26%-36%
	Свыше 32% плюс 500 руб/тонна(при влажности не более 12%)
Ниже 32% - минус 500 руб/тонна

	Влажность,
не более
	12%

	Свыше 12% до 14% - минус 1%
Свыше 14% до 20% - минус 2%
Свыше 20% - минус 3%

	Сор, не более
	2%

	Свыше 2% до 5% - минус 1%
Свыше 5% до 10% - минус  1,5%
Свыше 10% минус 2%
за каждый процент сорной примеси,

	Сорная и масличная примесь (суммарно),
в том числе подсолнечник

	10%

3%

	масличная примесь свыше 10% - минус 1%

подсолнечник  свыше 3% минус 1 % за %.

7.Оплата товара производится путем перечисления денежных средств в течение 3-х банковских дней с момента выгрузки товара
8.За несвоевременную оплату, начисляются пени в размере 0,3% от задолженности за каждый день просрочки.
9.За несвоевременную поставку, начисляется пеня в размере 0,3% за каждый день просрочки.
10. Срок поставки до г.
11. Доставка товара осуществляется за счет Поставщика. Базис поставки: склад Поставщика_______
12.Продавец обязуется предоставить карантинный сертификат, ветеринарное свидетельство и декларацию соответствия на каждую партию товара.
13. Приемка товара осуществляется после отбора проб и определения качества товара, которое фиксируется в первичных передаточных документах (ТТН) и согласовывается с Поставщиком.
14. При выгрузке товара на авторазгрузчике производится повторный отбор проб. В случае расхождения показателей качества товара с показателями первоначального отбора проб, приемка товара осуществляется по наименьшим показателям протеина и показателям качества с наибольшими отклонениями от базисных норм. Приёмка товара осуществляется по весам Покупателя.
15. На основании  действия статьи 12.21.1 КоАП РФ «Нарушение правил движения тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства», приёмка товара будет осуществляться по правилам: 6 осей – 44тонн/брутто +/- 500кг, 5 осей-40 тонн/брутто +/-500кг.
16. Данное Приложение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.
________________  /А.П. Лопырев/                                       _________________/

Приложение №2 (РАПС)
к Договору купли продажи №
с.  Покровка Ивнянский р-н                                                                                                                                                         2022 г.
ООО «Покровский ЗРМ», именуемое в дальнейшем «Покупатель» в лице Директора Лопырева Александра Петровича, действующего на основании Устава с одной стороны и _________________________________, в лице ____________________________, действующего на основании ____________, именуемое в дальнейшем «Продавец», с другой стороны, заключили настоящее приложение к договору о нижеследующем.
1.	Продавец обязуется передать в собственность Покупателя – РАПС урожая 2022 года в физическом весе (именуемую далее «Товар»), а Покупатель обязуется принять данный Товар и оплатить его на условиях настоящего Приложения. Продавец гарантирует, что Товар принадлежит Продавцу на праве собственности, не заложен, не является предметом исков третьих лиц.
2. Объем Товара, подлежащего передаче:
3. Цена одной тонны Товара в физическом весе составляет: руб., без НДС. Общая сумма по договору составляет  ) руб., без НДС.
4. Качество Товара должно соответствовать характеристикам, указанным в ГОСТ 10583-76. «Рапс для промышленной переработки. Технические условия» (с Изменениями N 1, 2) со следующими базисными нормами качества: влажность не менее 6% и не более 8%, сорная примесь – не более 3%, масличность – не менее 42%, кислотное число – не более 2,5%.
5. Допускается поставка Товара с отклонением от базисных норм качества указанных в п.4 настоящего Приложения, но в пределах ограничительных норм качества (указанных в таблице ниже).
6. При поставке Товара с отклонениями физических качественных показателей от базисных норм качества, установленных в п.4 настоящего Приложения, основанием для расчета является цена Товара по масличности, приемка товара по зачетному весу. Расчеты производится согласно нижеприведенной таблице:
	Наименование показателя
	Базисные нормы
	Мин/макс допустимые нормы
	Уменьшение с цены/веса в % за каждый % изменения показателя от базисного

	Масличность
	42%
	Мин 40%
	Ниже 42% - минус 1%/1%

	Влажность,
не более
	8%

	Свыше 8% до 12% - минус 1%
Свыше 12% до 15% - минус 1,5%
Свыше 15% до 18%- минус 2%
за каждый процент влажности

	Сор, не более
	3%

	Свыше 3% до 8% - минус 1%
Свыше 8% до 10% - минус  1,5%
Свыше 10% до 12%-  минус 2%
за каждый процент сорной примеси,

	КЧ
	2,5 мг КОН

7.Оплата товара производится путем перечисления денежных средств в течение 3-х банковских дней с момента выгрузки товара
8.За несвоевременную оплату, начисляются пени в размере 0,3% от задолженности за каждый день просрочки.
9.За несвоевременную поставку, начисляется пеня в размере 0,3% за каждый день просрочки.
10. Срок поставки до г
11. Доставка товара осуществляется за счет Поставщика.
12.Продавец обязуется предоставить карантинный сертификат, ветеринарное свидетельство и декларацию соответствия на каждую партию товара.
13. Приемка товара осуществляется после отбора проб и определения качества товара, которое фиксируется в первичных передаточных документах (ТТН) и согласовывается с Поставщиком.
14. При выгрузке товара на авторазгрузчике производится повторный отбор проб. В случае расхождения показателей качества товара с показателями первоначального отбора проб, приемка товара осуществляется по наименьшим показателям масличности и показателям качества с наибольшими отклонениями от базисных норм. Приёмка товара осуществляется по весам Покупателя.
15. На основании  действия статьи 12.21.1 КоАП РФ «Нарушение правил движения тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства», приёмка товара будет осуществляться по правилам: 6 осей – 44тонн/брутто +/- 500кг, 5 осей-40 тонн/брутто +/-500кг.
16. Данное Приложение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.

____________  /А.П. Лопырев/                                       _________________/
                                        Приложение №3 (Кукуруза)
к Договору купли продажи № от  .2021г

с.  Покровка Ивнянский р-н                                                                                                                                 09 октября 2021 г.
ООО «Покровский ЗРМ», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице Директора Лопырева Александра Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны и, именуемый в дальнейшем «Продавец»,  действующий на основании , с другой стороны, заключили настоящее приложение к договору о нижеследующем.
1.	Продавец обязуется передать в собственность Покупателя – Кукуруза, урожай 2022 года в физическом весе (именуемую далее «Товар»), а Покупатель обязуется принять данный Товар и оплатить его на условиях настоящего Приложения. Продавец гарантирует, что Товар принадлежит Продавцу на праве собственности, не заложен, не является предметом исков третьих лиц.
2. Объем Товара, подлежащего передаче: () тн +/-10%.
3. Цена одной тонны Товара в физическом весе составляет: () руб., 00 коп., без НДС.Общая сумма по договору составляет: () руб., 00 коп., без НДС.
4. Качество Товара должно соответствовать характеристикам, указанным в ГОСТ Р 53903-2010 «Кукуруза кормовая. Требования при заготовках и поставках» со следующими базисными нормами качества: влажность не более 14%, сорная примесь – не более 3%, зерновая примесь- не более 10%.
5. Допускается поставка Товара с отклонением от базисных норм качества указанных в п.4 настоящего Приложения, но в пределах ограничительных норм качества (указанных в таблице ниже).
6. При поставке Товара с отклонениями физических качественных показателей от базисных норм качества, установленных в п.4 настоящего Приложения, расчеты производится согласно нижеприведенной таблице:
	Наименование показателя
	Базисные нормы
	Мин/макс допустимые нормы
	Уменьшение с веса в % за каждый % изменения показателя от базисного

	Влажность,
не более
	14%

	Свыше 14% до 16% - минус 1% за %
Свыше 16% до 20% - минус 2% за %
Свыше 20% и более - минус 3% за %

	Сор, не более
	3%

	Свыше 3% до 6% - минус 1% за %
Свыше 6% до 10% - минус  1,5%  за %
Свыше 10% минус 2%
за каждый процент сорной примеси,

	Зерновая примесь

	10%

	Свыше 10%- минус 1% за %

7.Оплата товара производится путем перечисления денежных средств в течение 3-х банковских дней с момента выгрузки товара
8.За несвоевременную оплату, начисляются пени в размере 0,3% от задолженности за каждый день просрочки.
9.За несвоевременную поставку, начисляется пеня в размере 0,3% за каждый день просрочки.
10. Срок поставки до г
11. Доставка товара осуществляется за счет Поставщика.
12.Продавец обязуется предоставить декларацию соответствия на каждую партию товара.
13. Приемка товара осуществляется после отбора проб и определения качества товара, которое фиксируется в первичных передаточных документах (ТТН) и согласовывается с Поставщиком.
14. При выгрузке товара на авторазгрузчике производится повторный отбор проб. Приёмка товара осуществляется по весам Покупателя.
15. На основании  действия статьи 12.21.1 КоАП РФ «Нарушение правил движения тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства», приёмка товара будет осуществляться по правилам: 6 осей – 44тонн/брутто +/- 500кг, 5 осей-40 тонн/брутто +/-500кг.
16. Данное Приложение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.

________________  /А.П. Лопырев/                                       _________________/ /

5